A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO apresenta  ao
egrégio Plenário o seguinte

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 01/98

Autoriza a Câmara Municipal a contratar
divulgação  no  Hoje  Jornal,  da  Empresa
Jornalística Visual Producções Ltda.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO.
FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º - Fica a Câmara Municipal autorizada a contratar divulgação com a
Empresa Jornalística Visual Producções Ltda. - Hoje Jornal - no valor de até R$375,00
(trezentos e setenta e cinco reais).

Parágrafo único - A divulgação de que trata o caput deste artigo consiste em
texto em homenagem póstuma ao Pastor Richard Rudolf
Brauer.

Art.  2º -  As  despesas  decorrentes  desta  Resolução  serão  cobertas  pela
seguinte rubrica:

01- CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
                  2.002 - Homenagens e Recepções
                        3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos

Art. 3º -  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, AOS ...

Agudo, 13 de março de 1998.

Ver. Beto Müller Ver. Arlindo Cassel Ver. Léo Annunciação
Secretário Vice-Presidente Presidente

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 01/98

JUSTIFICATIVA

Deseja  a  Câmara  Municipal  de  Agudo  associar-se  aos  atos  de  registro
memorial do Reverendo Pastor Brauer.

A comunidade reserva ao Reverendo Brauer - insigne personagem da cultura
e  da  vida  espiritual  agudense  -  um  denodo  peculiar.  Muitas  das  entidades  que
alicerçam a vida comunitária, têm em seus registros a influência positiva do Pastor
Brauer, líder espiritual luterano, que inspirou todos os cristãos.

O  Poder  Público  -  notadamente  o  Legislativo  -  deve  irmanar-se  nas
circunstâncias ímpares como esta, e dentro dos princípios da legalidade, cooperar para
que seja viabilizado o registro à posteridade, em Veículo de comunicação Impressa -
Jornal, de dados de um Cidadão Agudense por adoção, ao qual rendem-se perenes
homenagens

Rogamos seja a matéria aprovada.

Cordialmente.

Agudo, 13 de março de 1998.

Ver. Léo Annunciação
Presidente